К делу №

Р Е Ш Е Н И Е

ИФИО1

13 октября 2017 года г. Новороссийск

Октябрьский районный суд г. Новороссийска

Краснодарского края в составе : 

председательствующего Ивановой Л.Н.

при секретаре Луневой И.В.

с участием истца ФИО8 ФИО15., ФИО7 ответчика по доверенности 

ФИО10 

Рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО8 ФИО16 к ФИО7 службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> об установлении наличия реестровой ошибки и внесении изменений в сведения ЕГРН, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО8 ФИО17 обратился в суд с иском к ФИО7 службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> об установлении наличия реестровой ошибки и внесении изменений в сведения ЕГРН. 

В обоснование заявленных требований указал, что он является собственником 1/2 доли земельного участка общей площадью 22000,00 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в районе Тоннельных гор, с кадастровым номером 23:47:0106040:787, что подтверждается датой и номером государственной регистрации 23-23-21/2009/2012- 591,20.12.2012г. Как собственник 1/2 доли вышеуказанного земельного участка, он заказал выписку из ЕГРН из которой узнал, что граница земельного участка (земельного участка) с кадастровым номером № пересекает границы земельных участков №.В связи с указанным пересечением, он обратился в ФИО7 службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> с заявлением об исправлении реестровой ошибки в сведениях ЕГРН в отношении земельного участка с кадастровым номером 23:47:0106040:787 в части пересечения границ.ДД.ММ.ГГГГ на его заявление об исправлении реестровой ошибки ему было рекомендовано обратиться в суд. Истец обратился к кадастровому инженеру для подготовки межевого плана в связи с исправлением реестровой ошибки. После проведения всех необходимых работ, кадастровый инженер подготовил заключение, в соответствии с которым: Земельные участки с кадастровыми номерами 23:47:0106040:761 и № были поставлены на государственный кадастровый учет в 2008 году, согласно постановления № от ДД.ММ.ГГГГ (О формировании и утверждении площади и местоположения земельных участков невостребованных паев в границах земельного участка с кадастровым номером 23:47:0000000:342, расположенного в границах земельного участка фермерского хозяйства «Молоко»). В 2010 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от06.10.2009г. было признано право собственности за субъектом Российской Федерации Краснодарского края. Сведения о границах земельных участков в Едином государственном реестре недвижимости полностью соответствуют сведением, указанным в документах о формировании земельных участков (Постановление главы администрации муниципального образования 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями «Проектный план земельного участка»). Земельный участок с кадастровым номером 23:47:0106040:787 был поставлен на государственный кадастровый учет в 2009 году, образованный из земельного участка с кадастровым номером 23:47:0000000:342, путем выдела в счет доли в праве общей долевой собственности из земель Фермерского хозяйства «Молоко» в счет долей членов общей долевой собственности ФИО3 и ФИО4. Согласно, представленного Территориальным отделом № филиала ФИО7 государственного бюджетного учреждения «ФИО7 кадастровая палата ФИО7 службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, описания земельного участка, зарегистрированного от ДД.ММ.ГГГГ №-ГКУ-2768, сведения о границах земельного участка в Едином государственном реестре недвижимости полностью соответствуют со сведениями, указанными в представленных документах.

При детальном рассмотрении имеющихся документов на земельные участки с кадастровыми номерами 23:47:0106040:787, 23:47:0106040:761 и 23:47:0106040:764 выявлено, что: Земельные участки с кадастровыми номерами 23:47:0106040:761 и 23:47:0106040:764 были поставлены на Государственный кадастровый учет в соответствии с ФЗ N 221-ФЗ от 24.07.2007г. «При уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании». Однако, при формировании земельных участков в счет невостребованных паев в 2008 году, лицами, проводившими работы, не был взят во внимание тот факт, что одновременно формировался на данном месте земельный участок площадью 2,2 га в счет доли в праве общей долевой собственности Гвоздевой ФИО18 и ФИО9 ФИО19. Земельный участок с кадастровым номером 23:47:0106040:787 формировался по упрошенной форме (в связи с переходным периодом) и в описании отсутствуют сведения о процедуре формирования земельного участка. А именно, отсутствует сведения о расчетах координат поворотных точек границ (схемы геодезических построений, журнал полевой съемки), графический материал (поконтурные ведомости) и обозначения контуров, в границах которых формировался земельный участок. Согласно ответа директора ООО «Молоко» сведений о месте выделения земельного участка в счет долей в праве общей долевой собственности ФИО3 B.C. и ФИО4. Л.П. не сохранилось. Собственники земельного участка точно не могут указать границы земельного участка, в связи с отсутствием на местности четко опознаваемых границ земельного участка. При выносе межевых знаков в натуру, согласно координат указанных в выписке из ЕГРН № от 16.02.2017г.), выясняется, что земельный участок также пересекает линейное сооружение магистральный трубопровод (Нефтепровод Комсомольская-Новороссийская-2). При строительстве данного нефтепровода также были произведены изъятия земель из сельскохозяйственного производства для нужд государства. В связи с чем, для устранения пересечений в государственном кадастре недвижимости необходимо вносить изменения в сведения о границах земельного участка с кадастровым номером 23:47:01016040:787. При этом необходимо учитывать, что в имеющихся документах на земельный участок отсутствуют достаточно точные сведения о формировании границ земельного участка, попадающие под статью 22 пункта 10 ФИО7 закон от 13.07.2015г. N 218-ФЗ. Для земель сельскохозяйственного производства документом, определяющим границы земельного участка образованного путем выдела из общей долевой собственности, является проект межевания земельных участков, согласованный собственниками общей долевой собственности. Подготовить заново проект межевания земельных участков, на основании которого осуществляется выдел земельного участка в счет земельной доли в соответствии ФИО7 законом № от ДД.ММ.ГГГГ, на данный момент не возможно, так как собственники земельного участка с кадастровым номером 23:47:01016040:787 ФИО2 и ФИО14 не являются собственниками общей долевой собственности ООО «Молоко». Поэтому необходимо производить уточнение границ земельного участка с кадастровым номером 23:47:01016040:787 в границах КФХ «Молоко». Согласно представленных сведений от директора ООО «Молоко», в лице ФИО11, в районе Тоннельских гор нет свободных земель не распределенных между собственниками общей долевой собственности ООО «Молоко», а имеются земли в районе 

<

адрес> путь), предоставленные в замен изъятых земель, согласно Постановлений главы администрации 

<

адрес> № от 04.09.1997г., № от 18.11.1997г., № от 03.04.1998г. и № от 17.02.2000г.. На «Схеме расположения земельных участков, предоставленных взамен изымаемых из земель фонда перераспределения находящихся в арендном пользовании ААФ «Семигорье и В», являющийся неотъемлемой частью Постановления главы администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, обозначены общие границы предоставляемого земельного участка КФХ «Молоко» площадью 6,6 га и Ассоциации «Новороссийская» площадью 2,7 га. При сопоставлении сведений о границах, согласно схеме, являющиеся неотъемлемой частью Постановления главы администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, сведений из ГКН о земельных участках и координат фактической съемки местности, выявлено что: Земли Ассоциации Новороссийская общей площадью 2,7 га в данном массиве выделены. Часть земли также выделена собственниками обще долевой собственностью ООО «Молоко», между земельными участками с кадастровыми номерами 23:47:0104007:1015, 23:47:0000000:312, 23:47:0104007:9 и фактически используемым земельным участком гр. ФИО13 ФИО20 остается свободная часть земли площадью 2,2 га. При выполнении кадастровых работ по исправлению реестровой ошибки в сведения о земельном участке, уточняемый земельный участок изменяет конфигурацию и расположения земельного участка. Площадь земельного участка не изменяется и соответствуют данным ГКН. Данный земельный участок формируется в кадастровом квартале 23:47:0104007 в границах КФХ «Молоко». Доступ к земельному участку осуществляется через земельные участки с кадастровыми номерами 23:47:0104007:1015 и 23:47:0104007:997, в соответствии с заключенным предварительным соглашением о проходе и проезде между собственниками земельных участков ФИО6 и ФИО2 и ФИО14. По границе от точки № до точки № HI уточняемый земельный участок согласован с собственником земельной доли с кадастровым номером 23:47:0000000:342 (ФИО5). При согласовании границы ФИО5 предоставил Свидетельство о государственной регистрации права 23-АЛ № от 04.03.2013г. на земельный участок с кадастровым номером 23:47:0000000:70 (имеет статус архивный) и проект межевания земельного участка, выделяемого в счет земельной доли от 22.01.2016г. Так как земельный участок с кадастровым номером 23:47:0000000:70 имеет статус архивный, то он должен выделяться из земельного участка с кадастровым номером 23:47:0000000:342. В связи с чем, в акте согласования границ земельного участка указан кадастровый номер смежного земельного участка как 23:47:0000000:342. Внести изменения в сведения о земельном участке в единый государственный реестр недвижимость в соответствии с ФИО7 законом от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ статьей 61 «Порядок исправления ошибок, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости» без судебного процесса не представляется возможным.

Просит суд, обязать ФИО7 службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, устранить реестровую ошибку путем внесения изменений в части координат места положения и конфигурации земельного участка с кадастровым номером 23:47:010116040:787 на основании представленного межевого плана, подготовленного кадастровым инженером ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании истец поддержал заявленные исковые требования, ссылаясь на изложенные в иске обстоятельства. 

ФИО7 службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> в судебном заседании исковые требования не признала, пояснив, что они являются не надлежащими ответчиками, поскольку ошибка допущена не ими, но для восстановления нарушенного права следует устранить допущенную реестровую ошибку. 

ФИО7 Администрации 

<

адрес> в судебном заседании возражал против удовлетворения заявленных требований, считает, что границы земельного участка ООО «Молоко» не установлены и не ясно находятся ли оспариваемые участки в их границах. Считает, что по решению суда от 6.10.2009г. указанные земельные участки в районе Тоннельных гор 

<

адрес> образованные из невостребованных долей являются собственностью 

<

адрес> и находятся в распоряжении Департамента имущественных отношений 

<

адрес>.

Кадастровый инженер ФИО32 ФИО21, допрошенный в качестве специалиста пояснил в судебном заседании, что необходимо произвести уточнение границ земельного участка с кадастровым номером 23:47:01016040:787 в границах земельного участка КФХ «Молоко».. Без судебного решения это сделать не возможно, так как собственники земельного участка с кадастровым номером 23:47:01016040:787 ФИО8 ФИО22 и ФИО8 ФИО23 не являются собственниками общей долевой собственности ООО «Молоко». Поэтому необходимо произвести уточнение границ место положения и конфигурацию земельного участка с кадастровым номером 23:47:01016040:787 в границах КФХ «Молоко», площадь земельного участка не меняется. Поскольку в районе Тоннельных гор нет свободных земель не распределенных между собственниками общей долевой собственности ООО «Молоко», а имеются земли в районе 

<

адрес> путь )и имеется свободная часть земли площадью 2,2 га. Данный земельный участок формируется в кадастровом квартале «№ в границах КФХ «Молоко» согласно межевого плана от 29.06.2017г. Земельные участки с кадастровыми номерами 23:47:0106040:761 и 23:47:0106040:764, сформированные из невостребованных земельных долей земельного участка 23:47:0000000:342 расположенные в районе Тонельских гор 

<

адрес> и указанные ранее в решении суда Приморского райсуда 

<

адрес> от 6.10. 2009 г., при исправлении реестровой ошибки не пересекаются с земельным участком с кадастровым №, принадлежащем истцу ФИО8 ФИО24 и не затрагивают их интересы. 

Выслушав стороны, ФИО7 третьего лица, исследовав и оценив предоставленные суду доказательства, суд считает, что возможным удовлетворить исковые требования.

Как следует из материалов дела и установлено в судебном заседании ФИО8 ФИО25. ФИО8 ФИО26. является собственниками по 1/2 доли земельного участка общей площадью 22000,00 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в районе Тоннельных гор, с кадастровым номером 23:47:0106040:787, что подтверждается датой и номером государственной регистрации 23-23-21/2009/2012- 591,20.12.2012г. Как собственник 1/2 доли вышеуказанного земельного участка, истец заказал выписку из ЕГРН из которой узнал, что граница земельного участка (земельного участка) с кадастровым номером 23:47:0106040:787 пересекает границы земельных участков 23:47:0106040:761; 23:47:0106040:764.В связи с указанным пересечением, он обратился в ФИО7 службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> с заявлением об исправлении реестровой ошибки в сведениях ЕГРН в отношении земельного участка с кадастровым номером 23:47:0106040:787 в части пересечения границ и ответом от 15.05. 2017 г. истцу за исправлением реестровой ошибки рекомендовали обратиться в суд.

Как видно из материалов дела и установлено в судебном заседании, земельные участки с кадастровыми номерами 23:47:0106040:761 и 23:47:0106040:764 были поставлены на Государственный кадастровый учет в соответствии с ФЗ N 221-ФЗ от 24.07.2007г. «При уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании». Однако, при формировании земельных участков в счет невостребованных паев в 2008 году, лицами, проводившими работы, не был взят во внимание тот факт, что одновременно формировался на данном месте земельный участок площадью 2,2 га в счет доли в праве общей долевой собственности ФИО3 и ФИО4

Земельный участок с кадастровым номером 23:47:0106040:787 формировался по упрошенной форме (в связи с переходным периодом) и в описании отсутствуют сведения о процедуре формирования земельного участка. А именно, отсутствует сведения о расчетах координат поворотных точек границ (схемы геодезических построений, журнал полевой съемки), графический материал (поконтурные ведомости) и обозначения контуров, в границах которых формировался земельный участок.

Согласно ответа директора ООО «Молоко» сведений о месте выделения земельного участка в счет долей в праве общей долевой собственности ФИО3 B.C. и ФИО4. Л.П. не сохранилось. Собственники земельного участка точно не могут указать границы земельного участка, в связи с отсутствием на местности четко опознаваемых границ земельного участка. При выносе межевых знаков в натуре, согласно координат указанных в выписке из ЕГРН № от 16.02.2017г.), выяснилось, что земельный участок также пересекает линейное сооружение магистральный трубопровод (Нефтепровод Комсомольская-Новороссийская-2). При строительстве данного нефтепровода также были произведены изъятия земель из сельскохозяйственного производства для нужд государства. В связи с чем, для устранения пересечений в государственном кадастре недвижимости необходимо внести изменения в сведения о границах земельного участка с кадастровым номером 23:47:01016040:787. 

При этом необходимо учесть, что в имеющихся документах на указанный земельный участок отсутствуют достаточно точные сведения о формировании границ земельного участка, попадающие под статью 22 пункта 10 ФИО7 закон от 13.07.2015г. N 218-ФЗ. Для земель сельскохозяйственного производства документом, определяющим границы земельного участка образованного путем выдела из общей долевой собственности, является проект межевания земельных участков, согласованный собственниками общей долевой собственности. Подготовить заново проект межевания земельных участков, на основании которого осуществляется выдел земельного участка в счет земельной доли в соответствии ФИО7 законом № от ДД.ММ.ГГГГ, на данный момент, как указывает в своем кадастровом заключении кадастровый инженер ФИО12, не возможно, так как собственники земельного участка с кадастровым номером 23:47:01016040:787 ФИО2 и ФИО14 не являются собственниками общей долевой собственности ООО «Молоко». Поэтому необходимо производить уточнение границ земельного участка с кадастровым номером 23:47:01016040:787 в границах КФХ «Молоко».

Согласно представленных сведений от директора ООО «Молоко» ФИО11 от 14.04. 2017 г. № в районе Тоннельских гор нет свободных земель не распределенных между собственниками общей долевой собственности ООО «Молоко», а имеются земли в районе 

<

адрес> путь), предоставленные в замен изъятых земель, согласно Постановлений главы администрации 

<

адрес> № от 04.09.1997г., № от 18.11.1997г., № от 03.04.1998г. и № от 17.02.2000г.. 

На «Схеме расположения земельных участков, предоставленных взамен изымаемых из земель фонда перераспределения находящихся в арендном пользовании ААФ «Семигорье и В», являющийся неотъемлемой частью Постановления главы администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, обозначены общие границы предоставляемого земельного участка КФХ «Молоко» площадью 6,6 га и Ассоциации «Новороссийская» площадью 2,7 га. При сопоставлении сведений о границах, согласно схеме, являющиеся неотъемлемой частью Постановления главы администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, сведений из ГКН о земельных участках и координат фактической съемки местности, выявлено что земли Ассоциация «Новороссийская» общей площадью 2,7 га в данном массиве выделены. Часть земли также выделена собственниками обще долевой собственностью ООО «Молоко», между земельными участками с кадастровыми номерами 23:47:0104007:1015, 23:47:0000000:312, 23:47:0104007:9 и фактически используемым земельным участком гр. ФИО13 ФИО27. остается свободная часть земли площадью 2,2 га. 

При выполнении кадастровых работ по исправлению реестровой ошибки в сведения о земельном участке, уточняемый земельный участок изменяет конфигурацию и место расположения земельного участка. Площадь земельного участка не изменяется и соответствуют данным ГКН. Данный земельный участок формируется в кадастровом квартале 23:47:0104007 в границах КФХ «Молоко». Доступ к земельному участку осуществляется через земельные участки с кадастровыми номерами 23:47:0104007:1015 и 23:47:0104007:997, в соответствии с заключенным предварительным соглашением о проходе и проезде между собственниками земельных участков ФИО6 и ФИО2 и ФИО14. По границе от точки № до точки № HI уточняемый земельный участок согласован с собственником земельной доли с кадастровым номером 23:47:0000000:342 (ФИО5). При согласовании границы ФИО5 предоставил Свидетельство о государственной регистрации права 23-АЛ № от 04.03.2013г. на земельный участок с кадастровым номером 23:47:0000000:70 (имеет статус архивный) и проект межевания земельного участка, выделяемого в счет земельной доли от 22.01.2016г. Так как земельный участок с кадастровым номером 23:47:0000000:70 имеет статус архивный, то он должен выделяться из земельного участка с кадастровым номером 23:47:0000000:342. В связи с чем, в акте согласования границ земельного участка указан кадастровый номер смежного земельного участка как 23:47:0000000:342. Внести изменения в сведения о земельном участке в единый государственный реестр недвижимость в соответствии с ФИО7 законом от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ статьей 61 «Порядок исправления ошибок, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости» без судебного решения не представляется возможным.

Согласно ст. 11.1 Земельного кодекса РФ земельным участком является часть земной поверхности, границы которой определены в соответствии с ФИО7 законами. Таким образом, сведения о надлежаще определенных границах земельного участка - это те сведения об участке, которые позволяют определить его как объект права и подтверждают его существование именно с такими характеристиками.

В соответствии с ч.1 ст. 3 ФИО7 закона от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О государственной регистрации недвижимости" (с изм. и доп., вступ. в силу с ДД.ММ.ГГГГ) государственный кадастровый учет, государственная регистрация прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, осуществляются уполномоченным Правительством Российской Федерации ФИО7 органом исполнительной власти и его территориальными органами (далее - орган регистрации прав).

Согласно ч. 10 ст. 22 ФИО7 закона от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ при уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании. В случае отсутствия в документах сведений о местоположении границ земельного участка их местоположение определяется в соответствии с утвержденным в установленном законодательством о градостроительной деятельности порядке проектом межевания территории. При отсутствии в утвержденном проекте межевания территории сведений о таком земельном участке его границами являются границы, существующие на местности пятнадцать и более лет и закрепленные с использованием природных объектов или объектов искусственного происхождения, позволяющих определить местоположение границ земельного участка.

Согласно письму Минэкономразвития России от 14.12.2012г. №-ПК/

<

адрес> «Об усилении контроля за деятельностью подведомственных Росреестру государственных бюджетных учреждений» (Далее - письмо №-ПК/

<

адрес>), при подтверждении фактического местоположения границ земельного участка кадастровый инженер может использовать как картографическую основу государственного кадастра недвижимости в том числе и карты (планы) границ, утвержденные в установленном порядке, и иные документы.

Согласно пп. 20 п. 1 ст. 26 ФИО7 закона от 13.07.2015г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» - основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются: - вступившие в законную силу судебные акты.

Согласно п. 3 ст. 61 ФИО7 закона от 13.07.2015г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» - воспроизведенная в Едином государственном реестре недвижимости ошибка, содержащаяся в межевом плане, техническом плане или акте обследования, возникшая вследствие ошибки, допущенной лицом, выполнившим кадастровые работы, или ошибка, содержащаяся в документах, направленных или представленных в орган регистрации прав иными лицами и (или) органами в порядке информационного взаимодействия, а также в ином порядке, установленном настоящим ФИО7 законом (далее - реестровая ошибка), подлежит исправлению по решению государственного регистратора прав в течение пяти рабочих дней со дня получения документов, в том числе в порядке информационного взаимодействия, свидетельствующих о наличии реестровых ошибок и содержащих необходимые для их исправления сведения, либо на основании вступившего в законную силу решения суда об исправлении реестровой ошибки.

Суд по требованию любого лица или любого органа, в том числе органа регистрации прав, вправе принять решение об исправлении реестровой ошибки в описании местоположения границ земельных участков (п. 6 ст. 61 вышеуказанного закона).

Споры, возникающие в связи с исправлением реестровой ошибки в случае, указанном в части 7 настоящей статьи, рассматриваются в судебном порядке (п. 9 ст. 61 вышеуказанного Закона).

Согласно ч.4 ст.61 ФИО7 закона от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ в случаях, если существуют основания полагать, что исправление технической ошибки в записях и реестровой ошибки может причинить вред или нарушить законные интересы правообладателей или третьих лиц, которые полагались на соответствующие записи, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, такое исправление производится только по решению суда. В суд с заявлением об исправлении технической ошибки в записях и реестровой ошибки также вправе обратиться орган регистрации прав.

Согласно п. 4 ч. 2 ст. 60 Земельного кодекса РФ действия, нарушающие права на землю граждан и юридических лиц или создающие угрозу их нарушения, могут быть пресечены путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

В соответствии со ст. 304 ГК РФ закреплены права собственника требовать всяких устранений нарушения своих прав, хотя бы эти нарушения и не были связаны с лишением владения.

Защита гражданских прав осуществляется путем - признания права и восстановления положения, существовавшего до нарушения права (ст. 12 ГК РФ). В соответствии со ст. 64 ЗК РФ - земельные споры рассматриваются в судебном порядке.

Таким образом, 

С учетом вышеизложенных обстоятельств и в соответствии с требованиями норм права, суд считает правильным удовлетворить исковые требования истца об установлении наличия реестровой ошибки и внесении изменений в сведения ЕГРН.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194 – 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО8 ФИО28 - удовлетворить.

Обязать ФИО7 службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, устранить реестровую ошибку путем внесения изменений в части координат, места положения и конфигурации земельного участка с кадастровым номером 23:47:010106040:787 на основании предоставленного межевого плана, подготовленного кадастровым инженером ФИО32 ФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ и заявления ФИО8 ФИО30. без заявления совладельца ФИО8 ФИО31 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме. 

Председательствующий : Иванова Л.Н. 

Решение изготовлено в окончательной форме ДД.ММ.ГГГГ